1

公益社団法人私立大学情報教育協会

2019年度第1 回 基本調査委員会 議事概要

Ⅰ．日時 ：2019年4 月20 日（土）14：00 から17：00

Ⅱ．場所 ：私情協事務局

Ⅲ．出席者：真鍋委員長、井上委員、高木委員、今泉アドバイザー

井端事務局長、森下主幹

Ⅳ．資料

①  2018年度版私立大学情報環境白書(案)

Ⅴ．議事内容

１．2018年度私立大学情報環境白書の検討について

前回の委員会で、5月11日（土）に「2018年度私立大学情報環境白書」の検討を行うことに

    していたが、5月11日の1回では難しいと思われるため、今回の委員会を開催し、事前検討を

行ったうえ、第2回委員会で最終的な検討を行うことにしたうことにした。

（１）「2018年度私立大学情報環境白書」について

  ① 回答数

中間まとめ作成時点（2月末）から最終集計（3月末）の間に追加回答のあった大学を加え

216大学・短期大学（回答率82％）を最終集計とした。

② 2018年度私立大学情 報環境白書の取りまとめ

中間まとめに以下の（１）から（５）を加えて解析し、全体を見直し、表現等を修正して

      取りまとめを行う。

   （２）追加・修正の内容

① クロス集計

       教育の質的転換に向けた ICT利活用の状況と効果」の「アクティブ・ラーニングの充実

に向けた ICT利活用」について「主な取組み内容」と「教育効果」をクロス集計し、分析

結果を反映させた。

② 分析と解説の表現について

中間まとめの分析、表現を見直し、「前設問で2018年度の①と②に回答した大学140

校・短期大学26校を対象」のようにより分かりやすい表現に修正する。

③ 回答数の少ない項目の修正

      IRの導入や取り組みの状況など「短期大学」の回答が少ない部分については、集計結果

と表・グラフを割愛しその旨説明を加える。

④ 情報化投資額調査のデータとマッチングして多面的に情報環境の適切性を確認できるよう

教育の情報化ランキングを集計し掲載する。

       ⑤ 回答内容から「特色ある取組み事例」を抽出し、大学に事例紹介について情報提供の協力

をお願いし掲載する。

以上の内容で「2018年度私立大学情報環境白書」の分析内容・表現について検討を行った

が、最終的な見直しは、5月11日（土）の第2回委員会で実施することにした。

３．今後の進め方について

① 本日検討した、「2018年度私立大学情報環境白書（案）をメールで委員にお送りし、事前に

内容を確認いただいた上で次回の委員会で見直しし修正点があれば修正する。

 ② １２大学の特色ある取組み事例については事務局から情報提供を依頼し、頂いた内容を編集

し、次回の委員会で検討する。

2

＜特色ある事例の紹介依頼大学＞

１．アクティブ・ラーニングの充実に向けた ICT利活用

企業と協力したPBL形式の授業における ICT利活用               青山学院大学

吹田市との官学連携ＰＢＬ、産学連携ＰＢＬ                       大阪学院大学

２．ICT利活用による反転授業

グループ活動が主体の「実験教育」での反転授業の取組み         早稲田大学

マルチデバイスBYOD環境下の全学導入情報教育での反転授業    大阪女学院大学

学内LMSを用いた反転授業導入の成果検証                       東京理科大学

３．ICTを利活用したグローバル化能力向上の取組み

グローバル化能力向上に向けたCOIL型授業                         南山大学

４．地域社会・産業界・大学連携授業の取組み

地域連携による社会実装型ＰＢＬの取組み                            日本工業大学

ICTを活用した３大学と９歯科医師会の連携による歯科医師の養成    昭和大学

地域で活躍する「ふくし・マイスター」の養成-                       日本福祉大学

５．修学指導における教職一体での ICT活用の取組み

ＩＣＴを活用した出席状況の把握で修学不良者の面談指導を迅速化     駒澤大学

６．教育改善計画を促進するために ICTを利活用する取組み

武庫川女子大学における「教育改善・改革プランの取組み」           武庫川女子大学

教育改善プラン報告書による教育改善の取組み                太成学院大学

   ③ 教育の情報化ランキング

情報化投資額などを含めた教育の情報化ランキングの評点基準について、検討し多結果、

今回は「教育の質的転換に向け ICT利活用」と「教学マネジメントに向けた ICT利活用」

を重点にランキングすることにした。なお、評点基準は「教育の質的転換に向けた ICT利

活用」に27点、「教学マネジメントに向けた ICT利活用」に21点、「FD・SD支援の体

制」に8点、「IR[の取組み]に7点、「施設設備の取組み」に7点、「報セキュリティ」に

18点、「情報化投資額」に12点の100満点として評価したランキングを作成することに

した。

４．次回の委員会

2019年5月11日（土）として、以下の検討を行う

① 2018年度私立大学情報環境白書のとりまとめ

② 2018年度私立大学情報環境白書 特色ある事例の紹介検討